'* Quamvis Spiritus Sanctus adfuerit semper Ecclesiae ne in suis

-definitionibus erret, omnesque proinde sint . . . inter se con-

sentientes, negandum tamen idcirco non est . . . pro qualitate

hominum qui in conciliis conveniunt, investigatione et industria quae

adhibetur, et pro majori vel minori peritia ac notitia rerum, quae uno

tempore quam aliis habetur, confici definitiones magis aut minus per-

.spicuas, exactiusque ac plenius definiri uno tempore quam aliis.

Etenim Spiritus Sanctus . . . ita Ecclesiae . . . assistit ut

temporum opportunitatibus ac circumstantiis suum locum

lelinquat . . . Cum vero disputation!bus, assidua lectione, medi-
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tatione, ac investigatione rerum, augeri soleat temporum progressu

earum notiti?i ac intelligentia, Patresque in posterioribus conciliis

investigatione ac definitionibus priorum adjuventur, inde oritur ut

definitiones posteriorum esse soleant dilucidiores, pleniores, magisque

accuratae et exactae, quam priorum. Ad posteriora etiam Concilia

spectat interpretari, exactiusque ac plenius definire, quae in prioribus

conciliis minus dilucide et non tam plene et exacte definita fuere.

His de causis, temporum progressu crescit in Ecclesia notitia rerum

definitarum, non solum quoad numerum sed etiam quoad perspicui-

tatem et exactionem. '

'

Duperron, the learned and acute theologian who converted

Henry IV, and shook Casaubon, wrote the following remarkable

words

:

**L'Arien trouvera dans Sainct Irenee, TertuUien, et autres que

nous sont restez en petit nombre des ces siecles la, que le Fils est

r instrument du Pere, que le Pere a commande au Fils lors qu'il a

est^ question de la creation de choses, que le Pere et le Fils sont aliud

et aliud ; choses qui tiendroit aujourd'huy que le langage de I'Eglise

est plus examine, seroit estime pour Arien lui-meme. '

'

Petau therefore was no innovator when he diffidently and

guardedly put forward the principle of development. Tillemont,

after Petau, said :
" Quoique I'Eglise ait toujours eu les memes

sentiments, neanmoins elle ne les a pas toujours exprimez avec

la meme clarte, la meme force, et les memes termes." Pascal

said :
" La Nature agit par progres, itus et reditus, Elle passe et

revient, puis va plus loin, puis deux fois moins, puis plus que

jamais." But he did not go on to apply this law to the work of

the human mind upon the depositum of revelation.

But, in those days, development was only an e^cpedient, a